Муниципальное образование
              Чапаевский  сельсовет
               Тюльганского  района
                Оренбургской области
                 АДМИНИСТРАЦИЯ

                     ЧАПАЕВСКОГО
                      СЕЛЬСОВЕТА

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от  22.10.2018   № 46-п
               с.Владимировка
    О  мерах   по   обеспечению    пожарной
безопасности   в  осенне-зимний период
2018-2019  годов
 В целях стабилизации обстановки с пожарами и  гибелью людей, а также профилактики возникновения пожаров на территории муниципального образования  Чапаевский сельсовет в осенне-зимний период 2018-2019 годов:
                1. Создать оперативную  группу  по профилактике пожаров  на территории муниципального образования Чапаевский  сельсовет     согласно приложению 1.

              2.  Утвердить мероприятия    по обеспечению безопасности населения в осенне-зимний период   2018-2019 годов  на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет  согласно  приложению № 2.

               3.  Контроль за  исполнением  постановления оставляю за собой.

               4. Постановление вступает в силу после его  официального обнародования  и подлежит   размещению на официальном сайте  муниципального образования Чапаевский сельсовет  в сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                               М.Ш.Ишембетов
Разослано: администрации района, райпрокурору, в дело.
                                                               Приложение № 1
                                                               к постановлению главы

                                                               администрации

                                                               Чапаевского сельсовета
                                                               от   22.10.2018 г. № 46-п

СОСТАВ

оперативной группы   по профилактике пожаров  на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет
Ишембетов М.Ш.                             -  руководитель оперативной  группы,

                                                           глава сельсовета

Члены рабочей группы:

Быстроновский В.Н.            –Директор ООО «Чапаева»

                                                 (по согласованию)

Кормилицын А.В.                –  слесарь по водоснабжению ст.Тюльган
                                                 (по согласованию)

Ураксин Ю.М.                       - водитель пожарной машины

Абдрахманов Т.Р.              -Директор МБОУ Владимировской средней школы
                                                  (по согласованию)

 Фазлыева Р.Р.                     -  заведующая Владимировским ФАПом
                                                 ( по согласованию)
 Кузмичев С.Н.                     - участковый уполномоченный  полиции

                                                 (по согласованию)
                                                             Приложение № 2
                                                               к постановлению главы

                                                               администрации

                                                               Чапаевского сельсовета
                                                               от   22.10.2018г. № 46-п

      МЕРОПРИЯТИЯ

по обеспечению пожарной безопасности населения в осенне-зимний

период  2018-2019 годов на территории муниципального образования

Чапаевский сельсовет

   1. В ходе проводимых оперативной группой рейдов:

 1.1.Провести проверки соблюдения населением правил пожарной безопасности, правил безопасности при пользовании газовым оборудованием, электрооборудованием, печами;

1.2. Выявить жилые дома, в которых эксплуатируются с грубыми нарушениями или неисправны печи, системы газообеспечения и электрооборудование. Добиться устранения нарушений и неисправностей;

1.3. Информировать органы внутренних дел, органы государственного пожарного надзора о лицах, ведущих асоциальный образ жизни, грубо нарушающих правила пожарной безопасности и создающих угрозу безопасности окружающих;

1.4. Вручить собственникам жилья и квартиросъемщикам памятки (листовки) о мерах пожарной безопасности под роспись в журнале инструктажа. Журналы инструктажа хранить в администрации муниципального образования;

1.5. При проведении профилактической работы особое внимание уделить лицам группы социального риска (лицам без определенного рода занятий, людям без определенного места жительства, лицам склонным к правонарушениям в области пожарной безопасности), одиноко проживающих престарелых граждан. Взять на особый контроль проведение профилактической работы в неблагополучных и (или) малообеспеченных   семьях имеющих детей;

          1.6. Организовать размещение на информационных стендах материалов о  причинах пожаров и гибели людей, правилах безопасной эксплуатации электрического, газового оборудования, печей.

Срок исполнения: постоянно

1.7.Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам, социально-значимым и производственным объектам, пожарным гидрантам, пожарным водоемам и естественным водоисточникам. Проверить и обеспечить исправность источников наружного водоснабжения, предназначенных для пожаротушения.

Срок исполнения: постоянно

1.8.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, владельцам частных домовладений обеспечить содержание в технически исправном состоянии систем водоснабжения, первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря.
Срок исполнения: постоянно

1.9. С учетом складывающихся погодных условий:

– принять меры по привлечению дополнительных сил и средств для расчистки от снега дорог, улиц, проездов к жилым домам и социальным объектам;

– особое внимание обратить на оперативную уборку снега с крыш всех строений;

– привести в режим постоянной готовности аварийные службы жилищно-коммунального, электро и газового хозяйства, а также подразделения муниципальной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

– обеспечить в полном объеме защиту населения в условиях аномальных изменений погоды.

Срок исполнения: в течение зимнего периода.

1.10.   Проводить собрания граждан по вопросам безопасного проживания, с участием представителей органов внутренних дел, государственного пожарного надзора, организаций, осуществляющих обслуживание газовых, электрических, коммунальных сетей.

Срок исполнения: постоянно.

2. Рекомендовать  руководителю   МБОУ «Владимировская СОШ», МБОУ «Аллабердинская СОШ»:

2.1.Организовать работу с учащимися   по пропаганде правил пожарной безопасности.

Срок исполнения: постоянно